pantai Laut Mediterania (Laut Tengah). Granada semula adalah tempat orang

Iberia, kemudian menjadi kota orang Romawi dan baru terkenal setelah berada

ditangan orang Islam. Kota Granada bersamaan dengan kota-kota lain di Spanyol

yang ditaklukan oleh tentara Bani Umayah di bawah pimpinan Thariq Ibn Ziyad

pada tahun 92 H/ 711 M.2

Kemudian kondisi terakhir di Spanyol ditandai oleh runtuhnya

pemerintahan Dinasti Muwahidun setelah perang Al-Iqab.3 Satu persatu kota-kota

1 Dadang Suhendra, “Perkembangan Peradaban Islam Pada Masa Dinasti Ahmar Di Spanyol

Tahun 1232-1492 M” (Jurnal: TAMDUN vol.4 Edisi 1 Januari- Juni 2016), p.78

kaum Muslimin jatuh ke tangan orang-orang Kristen, sehingga kota Cordova yang

merupakan ibu kota Islam serta pusat Kekhalifahan dan kota Jaen juga ikut

mengalami keruntuhan pada tahun 642 H/1245 M. Dengan demikian, dua wilayah

besar yang tersisa yaitu kota Granada yang terletak di arah tenggara yang

mencakup kurang lebih 15% dari total luas Spanyol dan wilayah Seville yang

terletak di arah barat daya yang mencakup kurang lebih 10% dari total Spanyol.4

Pada tahun 646 H/1248 M Granada mencakup tiga wilayah kesatuan, yaitu:

Granada, Malaga dan Almeria adalah tiga wilayah yang berada di bawah

kekuasaan Ibnu Ahmar. Sekitar pada tahun 1232 M Muhamad Ibn Al-Ahmar

mendirikan sebuah kerajaan Islam yang bernama Dinasti Ahmar (Nasriyah).5

dan campur tangan Raja Ferdinand III, Ibnu Ahmar berhasil meyakinkan

rakyatnya bahwa penyerahan yang Ibnu Ahmar lakukan merupakan

konpensasi perjanjian damai dari jaminan keselamatan nyawa kaum Muslimin.

Bahkan Raja Ferdinand III akan memberikan syarat-syarat yang lunak.12

Belum sampai pada pertengahan tahun 1247 M/645 H, Raja Ferdinand

III penguasa Castilia sudah menguasai seluruh benteng pertahanan bagian

depan milik kota Sevilla. Kemudian merambah ke kawasan-kawasan di sekitar

Sevilla dan orang-orang Kristen mulai melakukan pengepungan terhadap

11 Sevilla, sebuah negara yang waktu itu merupakan pondasi paling kuat bagi seluruh Andalusia

Sevilla pada bulan Agustus tahun 1248 M/645 H. Pasukan Granada bergerak

bersama pasukan Castille mengepung kaum Muslimin di Sevilla.13

Pada tanggal 27 Ramadhan tahun 1248 M/646 H, pasukan Granada dan

pasukan Castilia mengepung kaum Muslimin di Sevilla, bukan hanya sekedar

satu atau dua bulan melainkan selama tujuh belas bulan. Setelah genap tujuh

belas bulan masa pengepungan tersebut, Sevilla jatuh ketangan kaum

Muslimin dan atas bantuan orang-orang Kristen.

musuh-musuhnya. Selebihnya sampai kapan pun Ibnu Ahmar tidak boleh

menyerang Kerajaan Castilia.17

Pada akhirnya, orang-orang Kristen mengingkari semua perjanjian yang

telah disepakati dengan Dinasti Ahmar. Orang-orang Kristen menyerang Ibnu

Ahmar dan pada tahun 660 H/ 1261 M, pasukan Kristen mulai menyerang

15 Ragib As-Sirjani, Bangkit dan Runtuhnya Andalusia,… p.755

16 Bani Marin adalah Suku Zanata Amazig (Bangsa Berber) merupakan suku badui pertama

yang melakukan pengembaraan dari satu tempat ketempat lainnya. Suku Marin ini berada di pedalaman

Maroko.

Ali Abu Hasan, kali pertama (1461–1482 M)

25. Muhammad XI, Abu Abdullah I (1482–1483 M)

26. Ali, kali kedua (1483–1485 M).

27. Muhammad XII (Al-Zaghal) (1485–1486 M)

28. Muhammad XI, Abu Abdullah II (1486–1492 M)

B. Pertumbuhan Dinasti Ahmar

Selama kurang lebih dua ratus tahun, yaitu semenjak tahun 1309 M/709 H

sampai tahun 1492 M/897 H, keadaan Dinasti Ahmar yang berlangsung di wilayah

Granada terus mengalami pertumbuhan kondisi Dinasti Ahmar di Granada

tidaklah menentu, terkadang kuat dan terkadang lemah, terkadang mengalami

kekalahan dan terkadang meraih kemenangan, terkadang aman dan terkadang

Kota

Granada dikelilingi oleh tembok besar. Struktur penduduknya terdiri dari

campuran berbagai bangsa, terutama Arab, Barbar dan Spanyol yang menganut

tiga agama besar yaitu Islam, Kristen, dan Yahudi.26

Peradaban kembali mengalami kemajuan seperti di zaman Abdurahman Al

Nasir (890 M/277 H - 961 M/350 H). Akan tetapi, secara politik Dinasti Ahmar

hanya berkuasa di wilayah yang kecil. Kemajuan umat Islam di Spanyol pada masa

Bani Umayah II ini ditentukan oleh adanya penguasa yang kuat dan berwibawa

yang mampu mempersatukan kekuatan-kekuatan umat Islam, seperti Abdurahman

Al-Dakhil (755M/138H – 928M/316H), Abdurahman Al-Washit (822-852 M) dan

Abdurahman Al-Nasr (890M/277H-961M/350H). Keberhasilan politik pemimpin-

pemimpin tersebut ditunjang oleh kebijaksanaan penguasa-penguasa lainnya yang

mempelopori kegiatan-kegiatan ilmiah. Seperti halnya kemajuan yang dicapai oleh

Dinasti Ahmar.27

Adapun kemajuan-kemajuan yang dicapai oleh Dinasti Ahmar diantaranya;

1. Bidang Arsitektur

Karya-karyanya diantaranya berjudul: Nazhah Al-

Musytaq Fi Ikhtiraq Al-Afaq, Al-Jami’li Shifat Asytatati An-Nabat

(tentang dunia flora), Raudh Al-Ansi, Nazhah An-Nafsi, Anas Al-

Mahijriyah Wa Raudhu Al-Faraj.43

2) Lisan Bin Al-Khatib atau Nama lengkapnya Muhamad Ibn Abdillah

Ibn Said As-Salmani (712-776 H/1313-1374 M), seorang ahli

42 Philip K.Hitti, History Of The Arabs ,,..p.717

43 Ragib As-Sirjani, Bangkit dan Runtuhnya Andalusia, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar,

Shihah fi Al-Fushul, Mi’yar Al-Ikhtiyar fi Dzikri Al-Mu’ahad Wa

Ad-Dayyar, Al-Katibah Al-Kaminah, Khatarat Al-Lathif fi Rihlah

As-Syita’I wa Ash-Shaif, dan Durrah At-Tanzil.44

3) Abu Abdillah Muhamad Ibn Abdullah Ibn Muhamad Ibn Ibrahim

Al-Lawati Ath –Thanji (702-779 H/ 1304-1377 M) atau yang lebih

dikenal dengan nama Ibnu Bathutah ialah seorang guru ahli Ilmu

Fikih. Karyanya yang berjudul “Tuhfah An-Nazhar wa Ghara’ib Al-

Amshar wa Aja’ib Al-Asfar” atau dikenal dengan Judul “Rihlat Ibni

Bathutah”.45

4) Abdul Abbas Ahmad Ibn Muhamad Ibn Utsman Ibn Al-Bana Al-

Azdi Al-Marakesyi (654-721 H/1256-1321 M). Diantara karya-

karyanya adalah sebagai berikut: Hasiyat Ala Al-Kasyaf, Muntaha

As-Suluk (ilmu Ushul), Kulliyah fi Al-Mantiq wa Syarhiha, Kulliyah